
1 

 

 Fornitura di servizi.  Primaidea Srl P.IVA 02466060924 CIG 5905523FBB.  

Progetto interregionale di eccellenza, ex art. 1 c. 1228 L 296/2006, 

“Progettazione e realizzazione di itinerari per la valorizzazione del turismo 

naturalistico (CUP E89G13000450003).  Liquidazione SALDO . 

  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Assunto il  08/09/2017   prot. N° 791 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

n° 9943  del 11/09/2017 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  



2 

 

   

IL DIRIGENTE DEL SETTTORE 

 

PREMESSO che l’art. 1 comma 12 della legge 296 del 27 dicembre 2006, così come modificata dalla l 69 del 18 

giugno 2009, prevede, per le finalità di sviluppo del settore turismo e per il suo posizionamento competitivo, la 

possibilità di stipulare appositi protocolli d’Intesa tra la Presidenza del Consiglio dei ministri- Dipartimento per lo 

Sviluppo e la competitività del Turismo e le Regioni.   

PRESO ATTO:  

 del conseguente protocollo d’intesa sottoscritto in data 24 giugno 2010 tra il Ministro per il Turismo ed il 

presidente della Conferenza delle Regioni e delle provincie autonome; 

 delle note n. 10988 e n.  10989 del 25 luglio 2010 con le quali la Presidenza del Consiglio dei Ministri- 

Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo ha comunicato l’esito positivo della 

valutazione dei progetti candidati dalla Regione Calabria: “Progettazione e realizzazione di itinerari per la 

valorizzazione del Turismo Naturalistico”  

 della DGR 495 del 2 novembre 2011 con la quale è stato individuato quale attuatore dell’intervento la 

SIAL Servizi SPA,  società in House ad integrale partecipazione azionaria della Regione Calabria; 

 della convenzione   rep. 546 del 16.04.2011, stipulata tra il Dipartimento Turismo e la Sial Servizi S.p.a. 

che disciplina i rapporti giuridici per l’attuazione dei sopra menzionati progetti; 

 della D.G.R. n. 89 del 31.03.2015 che, in coerenza con la legge di stabilità 2015, nell’approvare il piano di 

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, ha stabilito, di concerto con i dipartimenti 

affidatari dei progetti e allo scopo di concludere le liquidazioni in essere, di rassegnare i progetti oggetto di 

affidamento diretto ai dipartimenti originariamente competenti;   

 del verbale sottoscritto in data 12 ottobre 2015 dal Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, dal 

Dirigente del Settore Promozione ed Organizzazione Turistica e dal Commissario Liquidatore della Sial 

Servizi SPA, con il quale vengono definite le attività residuali  relative alla esecuzione dei contratti  in 

essere già  stipulati dalla Sial Servizi SPA, con soggetti privati, da riassegnare al Dipartimento  Turismo , 

Cultura ,Beni Culturali, al fine di garantire l’esecutività dei progetti in corso di realizzazione; 

 

RILEVATO  che la società Sial Sevizi spa, a seguito di regolare gara di appalto eseguita ai sensi dell’allora 

vigente L.163/06, affidava alla PRIMAIDEA srl corrente in Cagliari, P.I. 02466060924, servizi di promozione e 

comunicazione per la valorizzazione del turismo naturalistico in Calabria per il complessivo importo di € 

426.780,00 oltre iva al 22%. 

 

CONSIDERATO: 

– che per l’intervento effettuato dalla Società PRIMAIDEA, la Regione Calabria ha rifiutato la fattura 

n.FATTPA 10_16  di € 156.201,48 a fronte di una spesa di soli Euro 70.000,00 compreso IVA, così 

suddiviso, imponibile € 57.377,05 , imposta € 12.622,95; 

 che in data 26/06/2017, in un  incontro c/o gli uffici della Cittadella Regionale, giusto verbale in atti 

prot. n. 210502 del 26/06/2017, si è preso atto : 

 della correttezza della documentazione richiesta dal RUP; 

 che la definizione del rapporto ha natura consensuale al fine di evitare contenziosi tra le   

          parti; 

 che è riconosciuta la somma di € 70.000,00 compreso iva, a titolo di saldo conclusivo del 

rapporto contrattuale. 

 

ATTESTATA, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,  la copertura finanziaria di € 70.000,00  sul Capitolo  

U2201041602 Bilancio Regionale 2017; 

VISTO: 

– l’accertamento n.4795/2015 giusto DDS n. 6029 del 26 maggio 2016; 

–  l’impegno n. 1155/2016, giusto DDS n. 6029 del 26 maggio 2016; 



3 

 

– la fattura elettronica  n. FATTPA 13_17  del 14 Giugno 2017 di € 70.000,00 di cui € 57.377,05 Totale 

imponibile ed  € 12.622,95 Totale imposta (IVA) relativa al contratto sopra menzionato; 

–  la scheda di liquidazione n.8685/2017 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

–  il DURC on line n. 8158723 con scadenza 03/11/2017 dal quale risulta che la società PRIMAIDEA SRL  

risulta regolare ai fini contributivi; 

– la liberatoria rilasciata dalla società Equitalia servizi spa ai sensi del’art. 48_bis del DPR 602/1973, codice 

univoco 201700001196677 del 21/08/2017 dalla quale la società PRIMAIDEA SRL risulta soggetto non 

inadempiente; 

– il D.Lgs. 50/2016 ; 

– la legge regionale 32 del 30/12/2015: bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 

2016 e bilancio pluriennale 2016/2018;  

– la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

– la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di   

– previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

– il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 

 

VISTI ALTRESÌ:  

la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla Dirigenza Regionale ; 

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

La Disposizione di Servizio n. 40623 del 09/02/2017 con il quale è stata nominato Responsabile unico del 

procedimento il dott. Vincenzo De Girolamo; 

la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 

Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

la DGR n. 19/2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”, con la 

quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni 

Culturali, Istruzione e Cultura”; 

la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura organizzativa 

della Giunta regionale;  

le DGR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio Dirigenti” – Nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- Determinazione dell’entrata in 

vigore; 

il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

D.G.R. n. 127 del 30.03.2017 avente ad oggetto proroga dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Turismo. Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico. 

 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in 

attesa della nuova nomina; 
 

SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla regolarità 

della procedura; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

DI RICONOSCERE alla ditta Primidea srl la somma di € 70.000,00, quale saldo finale del progetto itinerari per 

la valorizzazione del turismo naturalistico; 

DI LIQUIDARE alla società Primaidea srl  la fattura elettronica  FATTPA 13_17  del 14 Giugno 2017 di € 

70.000,00 di cui € 57.377,05 Totale imponibile ed  € 12.622,95 Totale imposta (IVA) relativa al contratto sopra 

menzionato; 

DI DICHIARARE che la Primaidea srl, non avrà null’altro a che pretendere dalla committenza; 

 



4 

 

DI GRAVARE la somma di  € 70.000,00  sul capitolo di spesa  U2201041602 Bil. 2017 impegno n. 1155/2016 

assunto con Decreto  n. 6029 del 26/05/2016; 

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo  mandato di pagamento per un importo pari a  

€ 70.000,00, a favore della società Primaidea srl ; 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai 

sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 

quale notifica per il beneficiario. 

     

                  Il RUP 

Dott. Vincenzo De Girolamo 

 

   Il Dirigente Generale  

  Dott.ssa Sonia Tallarico 

 

http://www.regione.calabria.it/

